
   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
 
  
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 

� 贈与税の配偶者控除を受ける場合                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
Ｑ：昨年、夫から自宅の一部をもらいまし

た。2,000万円までなら贈与税がかからないと

いうことでしたのでその範囲でもらいました。

申告は必要ですか？                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Ａ：申告はしなければなりません。 

【解説】  

お尋ねの制度は、配偶者控除といわれるも

ので、婚姻期間が20年以上の夫婦が、居住用不

動産又は居住用不動産を取得するための金銭

の贈与をした場合には、基礎控除110万円のほ

かに最高2,000万円までの控除(配偶者控除)

が認められるというものです。 

この制度を受けるには、贈与を受けた年の

翌年３月15日までに、贈与により取得した国

内の居住用不動産又は贈与を受けた金銭で取

得した居住用不動産に、贈与を受けた人が住

んでおり、その後も引き続き住み込みでなけ

ればなりません。 

また、この制度の適用を受けるには次の書類

を添付して贈与税の申告をすることが要件に

なっていますので、たとえその額が2,000万円

以下であっても申告はしなければなりません。 

① 贈与を受けた日から10日を経過した日以後

に作成された戸籍謄本又は抄本 

② 贈与を受けた日から10日を経過した日以後

に作成された戸籍の附表の写し 

③ 居住用不動産の登記事項証明書 

④ その居住用不動産に居住した日以後に作成

された住民票の写し(ただし、戸籍の附表の

住所が居住用不動産の所在場所である場合

は必要ありません) 
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